
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
  PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 26 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Lavori di sistemazione del piano di calpestio di Piazza Bonola. Approvazione 
Relazione Tecnica e atto di indirizzo. 
 
 
 L’anno duemilaventidue addì primo del mese di giugno alle ore 16,15 convocata nei 

modi prescritti si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Vicesegretario Comunale Fontana dr. Paolo. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



Oggetto: Lavori di sistemazione del piano di calpestio di Piazza Bonola. Approvazione Relazione 

Tecnica e atto di indirizzo. 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 25.03.2022 di regolamentazione delle 

sedute della Giunta Comunale in videoconferenza. 

 

Premesso che: 

- nel corso dell’anno 2016 sono stati realizzati lavori di sistemazione del piano di calpestio di Piazza 

Bonola, come da autorizzazione di prot.n.14301 cl.34.19.04/772.1 del 28.06.2016 rilasciata dalla 

Soprintendenza territorialmente competente; 

- che i lavori realizzati hanno previsto la rimozione della precedente pavimentazione, compreso il 

sottofondo di posa per uno spessore di circa 4 cm e la successiva posa in opera di un manto d’usura 

in materiale bituminoso di adeguata granulometria del medesimo spessore e finitura con asfalto 

stampato a caldo; 

- che nella parte centrale della piazza si è verificata una crepa nel manto stradale, che ha assunto 

proporzioni di potenziale pericolosità per chi vi transitasse, crepa che si era già evidenziata nel 

medesimo punto della piazza anche nella precedente pavimentazione e che si ritiene non risolvibile 

senza un intervento di scavo nel punto interessato per individuarne le cause. 

 

Vista la relazione tecnica presentata dal Responsabile del Servizio Tecnico Convenzionato, agli atti, 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e redatta in data 1 giugno 2022 che propone di 

intervenire in maniera puntuale con lavori di straordinaria manutenzione al piano di calpestio di 

Piazza Bonola onde risolvere il problema evidenziato, nonché procedere con una ripassatura di tutta 

la Piazza per garantire un’omogeneità della colorazione, per un costo complessivo di € 24.278,00, 

così articolato: 

Lavori a corpo soggetti a ribasso: €  19.300,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €  600,00 

TOTALE LAVORI A BASE DI GARA €  19.900,00 

IVA 22 % sull’importo dei lavori: €  4.378,00 

 

TOTALE DI PROGETTO €  24.278,00 

 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione n.10 in data 18.03.2022, così 

come successivamente variato dal Consiglio Comunale in data 28 aprile 2022, con deliberazione n.17, 

che prevede uno stanziamento di spesa alla Missione 1 Programma 5 Titolo 2 per i lavori in oggetto, 

sommariamente presentati dal Sindaco in occasione della variazione di bilancio, di € 30.000,00, con 

finanziamento per € 10.000,00 mediante contributo in conto capitale assegnato con decreto del Capo 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 14 gennaio 2022 e per la restante parte con 

applicazione di avanzo vincolato. 

 

Con i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio Tecnico e di Ragioneria. 

 

Con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la Relazione Tecnica predisposta in data 1° giugno 2022 dal Responsabile del 

Servizio Tecnico Convenzionato, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 

2. Di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico Convenzionato, Responsabile Unico del 



Procedimento, di procedere a quanto di competenza per la realizzazione dei lavori di 

straordinaria manutenzione in oggetto, secondo quanto indicato nella Relazione Tecnica 

approvata, per un costo complessivo di progetto di € 24.278,00, di cui € 19.900,00 per lavori. 

3. Di prendere atto che il contributo assegnato con decreto del Capo Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali in data 14 gennaio 2022 è destinato al cofinanziamento dei lavori di 

sistemazione del piano di calpestio di Piazza Bonola, così come l’avanzo vincolato applicato 

con variazione di bilancio deliberata in data 28.04.2022 per la parte residua dell’intervento. 

4. Di dichiarare, la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in tempi brevi alla procedura di affidamento dei lavori. 

  



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………….. 
Data 01.06.2022 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
14.06.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………….. 
 
Data 14.06.2022 
             . 
 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Antichini arch. Simona) 
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 01.06.2022 
 


